42.7

รายไดต้ ่าสดุ รายไดต้ ่า รายไดป้านกลาง รายไดส้งู รายไดส้งูสดุ

รายได้ปานกลางซึ่งมีจ านวนร้อยละ 16.5 มีรายได้ประจ าเฉลี่ยต่อคนต่อเดือนเพียง 7,771 บาท ส่งผลให้เกิดความ
ไม่สอดคล้องกันในด้านรายได้กับค่าใช้จ่ายเพ่ือการด ารงชีพในยุคปัจจุบัน

ผลการส ารวจอัตราค่าครองชีพประจ าปี พ.ศ. 2562 (2019 Cost of living) โดยเมอร์เซอร์ (Mercer) ซึ่ง
เป็นบริษัทที่ปรึกษาด้านทรัพยากรบุคคลระดับโลกพบว่ากรุงเทพฯ เป็นเมืองที่มีอัตราค่าครองชีพสูงติดอันดับโลก
โดยอยู่ในล าดับที่ 40 และสูงเป็นอันดับ 2 ของอาเซียน (Mercer, 2019) ลักษณะโครงสร้างทางรายได้ของประชา
กรไทยเช่นนี้จึงเอ้ืออ านวยต่อการประสบปัญหารายได้ไม่เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในหลายครัวเรือนซึ่งอาจเป็นสาเหตุ
ส าคัญที่น าไปสู่การต้องหันไปพ่ึงพาเงินทุนนอกระบบในบางช่วงขณะ